
8 13, 14 e 15 de junho de 2025 Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.032/2025 – Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de limpeza, durante a 35ª FECOBAT - Feira Estadual de Comércio da Batata
Doce, início sessão pública 01/07/2025 às 9hs em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 13 de junho de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 01 de julho de
2025 às 13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS COMPLEMENTARES, conforme Edital de nº 99/2025.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 12 de junho de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 069/2025
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 060/2025

O Vice-Prefeito de Rio Pardo, no exercício do cargo de Prefeito, torna público, ao conhecimento dos
interessados o certame, cujo objeto é a eventual aquisição de medicamentos, que se dará dia 28 de
julho de 2025, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.
com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.
br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 12 de junho de 2025.
Alceu Luiz Seehaber - Vice-Prefeito, no exercício do cargo de Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 91/2025 Objeto: Aquisição de
materiais para manutenção de instrumentos musicais das bandas escolares do Programa
Castelinho, através da Secretaria Municipal de Educação com Recursos não Vinculados
de Impostos. EXCLUSIVOME-EPPAbertura: 01/07/2025 às 08:30 horas através do Portal
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição
dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 12 de Junho de 2025.
ALINE DA COSTA PIETROSKI. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL Pregão Eletrônico nº
71/2025 A Divisão de Editais informa que quanto ao Pregão Eletrônico nº 71/2025,
que tem por objeto a seleção de proposta visando a aquisição de material esportivo, por
Sistema de Registro de Preços - SRP, através da Secretaria Municipal de Cultura Esporte
e Economia Criativa, com Recursos não Vinculados de Impostos - Exclusivo ME/EPP,
foi republicado, pois houve retificação do ANEXO I – Termo de Referência, ANEXO II
Minuta daAta de Registro de Preços eANEXOVI- Memorial Descritivo. Tendo em vista
as alterações promovidas a abertura remarcada para o dia 01/07/2025 às 13:30 horas,
através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital
está à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br e
www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 12 de junho de 2025. ALINE DA COSTA PIETROSKI.
Secretária Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025 O município de Alegria torna público
a abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2025 - SRP Nº 015/2025,
tipo, menor preço por item, modo de disputa aberto, com seu processamento nos termos
da Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021, que tem como OBJETO – a contratação
de empresa para a aquisição de cimento betuminoso usinado à quente (CBUQ), para
execuçao de tapa-buracos nas ruas do municipio de Alegria-RS. A sessão virtual do
pregão eletrônico será realizada na plataforma online no seguinte endereço: www.
pregaoolinebanrisul.com.br, no dia 30 de junho de 2025, às 8h:00min Dúvidas/informações
podem ser enviadas para pmalegrialicitacoes@gmail.com ou (55) 3195-0685.Alegria –RS,
12 de junho de 2025. Fábio Luciano Schakofski - Prefeito Municipal

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 017/2025
Para contratação de empresa para transporte até a destinação final dos rejeitos
oriundos dos resíduos sólidos urbanos. Início de recebimento das propostas no dia
16 de junho de 2025, a partir das 9h30min., e final dia 02 de julho de 2025 às 09horas e
29min, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Início dos lances dia 02 de
julho de 2025, às 09h30min. Maiores Informações: no Setor de Licitações, na Rua Cel.
Pacheco nº 198, no horário das 8h30min. às 11h30min. e das 13h30min. até as 16hs, de
Segunda a Sexta-feira, ou pelo telefone (051) 23490135.

Tapes (RS), 11 de junho de 2025.

Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO

A PMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2025 para
Contratação de empresa especializada em serviços de preparo de alimentação, serviços
de copa e afins por meio de profissionais (cozinheiros, auxiliares de cozinheiro e copeiros)
que exercerão suas atividades nas escolas da rede municipal de ensino, CMAEEL e na
sede da SMED, pelo período de 12 meses, com suspensão contratual no período de
recesso escolar, podendo ser renovado por igual período, conforme edital e anexos.
Disputa: 01 de julho de 2025 às 09 h.OEdital eAnexos estão disponíveis nos sites http://
gov.br/compras, UASG 988561 (PE 90012) cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÕES
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura das seguintes licitações: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 029/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 21. Objeto: Aquisição de eletroeletrônicos,
visando atender as demandas de todas as Secretarias e/ou Órgãos deste Município. Data de abertura:
03/07/2025, às 08h30min, na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.
br/). Processo: 183777/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025. Objeto: Contratação
de empresa especializada para execução de obra de pavimentação basáltica de trecho da Rua
Armindo Franzoni, com fornecimento de mão de obra e dos materiais necessários. Data de abertura:
08/07/2025, às 08h30min, na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/).
Processo: 8/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 13. Objeto:
Manutenção dos Abrigos de Passageiros de Ônibus e Táxi com Estrutura Metálica e com Cobertura de
Policarbonato. Data de abertura: 07/07/2025, às 08h30min, na plataforma do Pregão Online Banrisul
(https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 170/2025. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no
site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária da seguinte Licitação: Pregão
Eletrônico nº 23/2025- cujo objeto é Aquisição de equipamentos médico hospitalares para suprir
necessidades da nova estrutura física do Bloco Cirúrgico, Sala de Recuperação e Centro de Material e
Esterilização da Secretaria de Saúde de Bento Gonçalves. Processo: 240//2025.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização da seguinte Licitação: PREGÃO ELETRONICO – REGISTRO
DE PREÇO Nº 11/2025 - Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de
instalação e/ou desinstalação, limpeza e higienização e manutenção de ar condicionado
Split. Sessão de recebimento dos envelopes: 03/07/2025 às 09:00 horas, pelo endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃOELETRONICONº 12/2025 - Objeto:Aquisição de caçamba basculante nova do
tipo standard e serviço especializado para remoção da caçamba danificada e instalação
da nova, no caminhão Mercedes Benz Truck (ATRON 2729), ano 2014, placa IVP8033.
Sessão de recebimento dos envelopes: 08/07/2025 às 09:00 horas, pelo endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
Os editais poderão ser requeridos na Prefeitura Municipal e consultados no
site:senadorsalgadofilho.atende.net. Maiores informações pelo telefone (55) 21201014,
Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/RS, 12 de junho de 2025. Hugo Jonas Neske
- Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação dos
seguintes editais:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 06/2025 – CONSOLIDADO 2 - Contratação
de empresa especializada na realização de coleta, transporte e destinação final
ambientalmente adequada de resíduos verdes, a ocorrer na zona urbana do Município
de Canela/RS.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 18/2025 - Registro de Preço para aquisição de
equipamentos audiovisuais, eletrônicos e afins (câmera e lente fotográfica).
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas
no Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS,
através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail
licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 13 de Junho de 2025

Gilberto Tegner
Prefeito, em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2025

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que realizou a
Inexigibilidade de Licitação nº 028/2025, para contratação de capacitação para servidores da Secretaria
de Educação, de acordo com o art. 74, III, “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021. Maiores informações,
na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 99977-0011. Ivan Batista Agatti,
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2025

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que realizou a
Inexigibilidade de Licitação nº 029/2025, para contratação de capacitação para servidores da Secretaria
de Administração, de acordo com o art. 74, III, “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021. Maiores informações,
na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 99977-0011. Ivan Batista Agatti,
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

SUSPENSÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025
O Município de Alvorada comunica aos interessados a SUSPENSÃO do edital de
licitação que ocorreria no dia 13 de junho de 2025, às 10 horas, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: contratação de empresa especializada
na prestação de serviço continuado de manutenção predial preventiva e corretiva com
disponibilização de mão de obra, ferramentas, equipamentos, uniformes e EPIs para
atender necessidades internas e externas dos prédios e instalações cuja gestão é de
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde (SMS) de Alvorada. Motivo: pedido
de esclarecimento ao Edital. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou por meio do e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

PregãoPresencial nº 36/2025.Objeto:Aquisição demateriais paramelhoria da
sede social daAssociação de Damas Harmonia de acordo com a Lei Municipal
nº 3458/2025. Julgamento: 30/06/2025 às 09h00min. Pregão Presencial nº
37/2025.Objeto: Aquisição demateriais para melhorias junto a Sede Social do
Esporte ClubeUnião de acordo com a Lei Municipal nº 3464/2025. Julgamento:
30/06/2025 às 14h00min.Pregão Presencial nº 38/2025.Objeto:Aquisição de
materiais para melhoria junto a Sede Social da Sociedade de Damas Serenata
Jovem de acordo com a Lei Municipal nº 3466/2025. Julgamento: 01/07/2025
às 09h00min. Pregão Presencial nº 39/2025. Objeto: Aquisição de materiais
para melhoria da sede social do Esporte Clube Nacional de acordo com a
Lei Municipal nº 3467/2025. Julgamento: 01/07/2025 às 14h00min. Pregão
Presencial nº 40/2025. Objeto: Aquisição de equipamento para cedência em
comodato ao Sindicato dosTrabalhadores Rurais de acordo coma LeiMunicipal
nº 3460/2025. Julgamento: 02/07/2025 às 09h00min. Informações: fone (55)
3552-1022, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.
com.br. Vista Gaúcha, RS, 13/06/2025. Claudemir José Locatelli, Prefeito
Municipal

TRABALHO

Ação em Canoas 
busca contratar 1 
mil trabalhadores

A 17ª Caravana de Empregos de 
Canoas será realizado junto com o 
evento prefeitura na Tua Casa, no sá-
bado (14), na Praça Dona Mocinha, 
no bairro Niterói, das 9h às 12h. O 
foco será contratar mil trabalhadores 
para suprir demanda da construção 
civil, nas obras dos Residenciais 
Quero-Quero e Jacuí, nos bairros Rio 
Branco e Niterói, respectivamente.

Serão oportunidades para pe-
dreiro, eletricista, encanador, car-
pinteiro, servente, entre outras. A 
empresa contratante estará presente 
no prefeitura na Tua Casa e na 18ª 
Caravana de Empregos, que também 
já tem data marcada. Será na pró-
xima quarta-feira (18), no Instituto 
Federal - Campus Canoas, das 14h30 
às 16h30.

Além disso, a Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e 
Inovação recebe os interessados para 
acolher os currículos e encaminhar 
para a empresa. A pasta ressalta para 
quem busca qualificação profissional 
na construção civil, há vagas abertas 
de curso totalmente gratuito na área, 
em parceria com o SENAI. 

As inscrições são presencial-
mente na sede da secretaria,, na rua 
Doutor Barcelos, 969, de segunda a 
sexta-feira, das 9h às 17h. Os docu-
mentos necessários são RG, CPF e 
declaração de solicitação de matrícu-
la gratuita (que será emitida no ato da 
inscrição pela unidade operacional 
do Senai). As inscrições seguem 
abertas por tempo indeterminado.

MUNICÍPIOS

Agentes da Defesa 
Civil realizam 
capacitação em NH

A semana foi de formação e capa-
citação de agentes da Defesa Civil de 
diversas cidades do Rio Grande do Sul 
em Novo Hamburgo. Os servidores 
participaram de uma palestra durante 
todo o dia com o comandante da 
Companhia do Corpo de Bombeiros 
Militar de Minas Gerais, Leonard de 
Castro Farah, por meio do programa 
Defesa Alerta da organização não go-
vernamental (ONG) Humus, que atua 
em desastres relacionados a eventos 
naturais extremos.

Realizada no auditório do 10º an-
dar do Centro Administrativo Leopol-
do Petry, a atividade integra o Plano 
de Contingência do município. “O 
objetivo é atingir resultados melhores 
no atendimento à população. Assim, 
poderemos atender de forma adequada 
a nossa população em caso de novos 
desastres naturais”, comenta o diretor 
da Defesa Civil, Gilson do Amaral. 
Foi realizado um simulado de ativação 
do plano e o acompanhamento de sua 
execução. 


